
主持人  吉田  友彦  立命馆大学政策科学部教授

讨论者

演讲者

https://tinyurl.com/ypmjky64

2024年1月28日（周日） 
语言：日语、英语、中文、韩语（同声传译）

参加方式：通过 Zoom 参加的网络研讨会形式（立命馆大学 OIC 校区线下参加）

15:00～17:30

14:30
15:00-15:10
15:10-16:30 

16:30-16:40

16:40-17:00

17:00-17:20

17:30  

登陆
开幕致辞和会议主旨
每位演讲者都将讨论老龄化社会的

休息

以解决问题为导向的框架提出意见

在线讨论
总结和闭幕词（10 分钟）

谢幕

程序

各演讲人就高龄社会的新治理方式，从“社会资源、
基础设施资源、财政资源”的公共资源的分配的观点
提供了关于如何经营地区的问题的话题。

Webinar Chat 问答环节 JP&EN

日本婴儿潮一代正在经历大规模向超高龄人口过渡的阶段。随着“社

区综合养老”的概念得到广泛认可，当地老年人面临的实际问题是可

用的社会资源、环境基础设施和财政资源有限。因此如何以“社区（区

域）”为单位有效分配这些公共资源至关重要。本次的论坛年会，我

们将以区域、社区等微观单位为基础，就超高龄社会的新型地区治理

展开讨论，并从社会资源、基础设施资源和财政资源的配置角度来议

论如何进行地区管理的问题。

构筑超高龄社会新区域治理体系

Meridian180 多语言在线论坛 2024

讨论的关键词

报名

立命馆大学亚洲-日本研究所(AJI)与Meridian180日本支部联合主办 http://www.ritsumei.ac.jp/research/aji/　联络方式 : aji-con@st.ritsumei.ac.jp

（80 分钟）

（10 分钟）

（20 分钟）

（20 分钟）

阿里 - 维科 · 安蒂罗伊科
芬兰・坦佩雷大学工商管理学院 Adjunct Professor

郭  书琴
台湾・国立成功大学教授

佩卡 · 瓦尔卡玛
芬兰・图尔库大学图尔库经济学院 Adjunct Professor、
赫尔辛基市高级研究员

盐见康博
立命馆大学理工学部教授

森  裕之
立命馆大学政策科学部教授

新公共治理、新地方主义、包容性城市、赋能城市、护理城市

社会福利的法治体系、老年护理费用、台湾家族法案例

财政联邦主义、公共服务的分配、北欧的老年护理

无障碍建设、交通行动、驾照退办、在线服务、高龄社会

后资本主义、包容性护理系统、绅士化、新市政主义、社会团结经济

https://tinyurl.com/ypmjky64
http://www.ritsumei.ac.jp/research/aji/

